
Website:  http://kmaked.gr 
 

                                                                                                      
                           
 
    
      

 
 
 
 

 
                                    ----- 

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ,  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

                                          ----- 

 
 
 
 
 

 
  

Θεσσαλονίκη,  
Αριθμ. Πρωτ.   

19-11-2019 
27617 

 
 
 

 
 ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

 
 
ΘΕΜΑ:  Ίδρυση Περιφερειακού Θεματικού Δικτύου  με τίτλο «Μειώνοντας το θυμό και αυξάνοντας τη 

συνεργασία μέσα από την Αγωγή στη Συγχώρεση» 

 
Ο Περιφερειακός Διευθυντής Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  

Κεντρικής Μακεδονίας 
Έχοντας υπόψη:  

1. Το με αριθμ. πρωτ. 127261/Γ7/28-11-2006 έγγραφο του ΥΠΑΙΘ, με θέμα «Θεματικά 
Δίκτυα Αγωγής Υγείας» 

2. Την ανάγκη υποστήριξης των Προγραμμάτων Αγωγής Υγείας και την ανάγκη ανοίγματος 
του σχολείου στην κοινωνία. 

3. Την αριθμ. 353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 Υπουργική απόφαση ( ΦΕΚ 1340/16-10-
2002 τ.Β΄) «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των 
Προϊσταμένων των Περιφερειακών Υπηρεσιών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης, των 
διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των 
διδασκόντων» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Το Ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102, τ.Α΄) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» 

5. Την Υ.Α. 158733/ΓΔ4/24-09-2018 «Ενιαίος κανονισμός λειτουργίας των ΠΕΚΕΣ» 
6. Την 21435/25-09-2018 Απόφαση τοποθέτησης Συντονιστών Εκπαιδευτικού έργου στα 

ΠΕΚΕΣ της Περιφερειακής Δ/νσης Κεντρικής Μακεδονίας 
7. Τη με αριθμ. Φ.351.1/11/48020/Ε3/28-03-2019 Υ.Α. (ΑΔΑ:ΩΩΗ4653ΠΣ-ΒΔ3) Υ.Α., με 

θέμα: «Τοποθέτηση Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης».  
8. Το με αριθμ. πρωτ. 383/15-11-2019 έγγραφο του 4ου ΠΕΚΕΣ Κεντρικής Μακεδονίας, με 

θέμα «Πρόταση για την ίδρυση Περιφερειακού Θεματικού Δικτύου με τίτλο: 
«Μειώνοντας το θυμό και αυξάνοντας τη συνεργασία μέσα από την Αγωγή στη 
Συγχώρεση»  

                                                                             
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ιδρύουμε το Περιφερειακό Θεματικό Δίκτυο με τίτλο «Μειώνοντας το θυμό και αυξάνοντας τη 

συνεργασία μέσα από την Αγωγή στη Συγχώρεση» που αφορά τις σχολικές μονάδες των 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ  
Α/ΘΜΙΑΣ & Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
 

 

  

 

 

 

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65 
Τ.Κ. – Πόλη: 57001, Θεσσαλονίκη 
Πληροφορίες: Ρεβέκκα Κώνστα 
Τηλέφωνο: 2310474832 
Φαξ: 2310474328 
Ιστοσελίδα: http://kmaked.gr 
e-mail: kmakedpde@sch.gr 

 
 
 
 
 
 

http://kmaked.gr/
http://kmaked.gr/
mailto:kmakedpde@sch.gr


Website:  http://kmaked.gr 
 

Περιφερειακών Ενοτήτων Σερρών και Κιλκίς του 4ου ΠΕ.Κ.Ε.Σ Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και 

μεμονωμένους εκπαιδευτικούς, κατόπιν πρωτοβουλίας του 4ου ΠΕ.Κ.Ε.Σ Κεντρικής Μακεδονίας 

και σε συνεργασία με το Τμήμα Παιδαγωγικής Ψυχολογίας Πανεπιστημίου Wisconsin-Madison, 

ΗΠΑ και το Τμήμα Παιδαγωγικής-Φιλοσοφίας Α.Π.Θ. 

 

Σκοπός του Δικτύου 

Η θεματική του Δικτύου αποτελεί καινοτομία στην αντιμετώπιση του σχολικού εκφοβισμού, 

της επιθετικής συμπεριφοράς και της διαχείρισης τραύματος μέσα από την ανάπτυξη 

κοινωνικών και συναισθηματικών δεξιοτήτων και τη διαδικασία της συγχώρεσης. Με βάση 
πολυετείς έρευνες με θετικά αποτελέσματα, εκπαιδεύει τους μαθητές στη διαχείριση των 
αρνητικών συναισθημάτων και την υπέρβαση των δυσκολιών που συναντούν τόσο στο 
σχολείο όσο και στο σπίτι και στο ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον, εστιάζοντας στην 

ενσυναίσθηση, στις ανθρώπινες σχέσεις και στην ειρηνική συνύπαρξη. 

 
Ειδικοί Στόχοι του Δικτύου 

   Καλλιέργεια από πλευράς μαθητών υγιών σχέσεων συνεργασίας με τους συμμαθητές 

τους, τους εκπαιδευτικούς και τους γονείς τους, βασισμένες στην αποδοχή και τον 

σεβασμό της εγγενούς αξίας του κάθε ανθρώπου 

   Διαχείριση αδικίας, απόρριψης και ελάττωση των τοξικών συναισθημάτων του θυμού 

των μαθητών προς αυτούς που τους πλήγωσαν ή τους αδίκησαν, ανοίγοντας έτσι 

δρόμους συμφιλίωσης 

  Επίλυση συγκρούσεων μέσω αποκαταστατικής/επανορθωτικής δικαιοσύνης με 

απώτερο στόχο τη συγχώρεση προετοιμάζοντας την ειρήνη στις μελλοντικές γενιές 

  Ενδυνάμωση αυτοεικόνας και αυτοεκτίμησης μαθητών 

   Δημιουργία δίκαιης και κοινωνικά ευαίσθητης σχολικής κοινότητας βασισμένης στην 

αποδοχή και τον σεβασμό του Άλλου καθώς και στην ειρηνική συνύπαρξη 

 
Συντονιστική επιτροπή 

 

 Πράμας Χρήστος, ΣΕΕ ΠΕ70,  Οργανωτικός Συντονιστής 4ου ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής 
Μακεδονίας 

 Γαλίτη Πέλη, Ερευνήτρια Πανεπιστημίου Wisconsin-Madison 

 Σαρηβασιλείου Χαράλαμπος, ΣΕΕ ΠΕ11,  Αναπληρωτής Οργανωτικός Συντονιστής 

4ου ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

 Βρεττού Αθηνά, ΣΕΕ ΠΕ06 4ου ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

 Γκουβατζή Αναστασία, ΣΕΕ Ειδικής Αγωγής και Ενταξιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ11), 4ο 

ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

 Δανιηλίδου Ευγενία, ΣΕΕ ΠΕ02 4ου ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

 Εφόπουλος Βασίλειος, ΣΕΕ ΠΕ86, 4ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

 Εφραιμίδης Παύλος, ΣΕΕ ΠΕ70, 4ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

http://kmaked.gr/


Website:  http://kmaked.gr 
 

 Καραβασίλης Γεώργιος, ΣΕΕ ΠΕ03, 4ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

 Λαλιώτη Κατερίνα, ΣΕΕ ΠΕ60, 4ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονία 

 Μανωλίδης Γεώργιος, ΣΕΕ ΠΕ02 4ου ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

 Μπεζεργιαννίδου-Μπαλουκτσή Αικατερίνη, ΣΕΕ ΠΕ04, 4ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής 
Μακεδονίας 

 Στεφανίδης Δημήτριος, ΣΕΕ ΠΕ70, 4ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

 Τσιγαρίδα Κωνσταντίνα, ΣΕΕ ΠΕ60, 4ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

 Τσικαλάς Θεμιστοκλής, ΣΕΕ ΠΕ70, 4ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

Συμμετέχοντες 

 Σχολικές Μονάδες των Περιφερειακών Ενοτήτων Σερρών και Κιλκίς 

 Μεμονωμένοι εκπαιδευτικοί 

 
Κεντρικοί θεματικοί άξονες του δικτύου: 

  Η μοναδικότητα και η ετερότητα κάθε ανθρώπου αφορμή για στοχασμό και 

κατανόηση: η εγγενής αξία όλων των ανθρώπων 

  Ανιδιοτελής αγάπη και προσφορά στα πλαίσια της οικογένειας, της φιλίας και του 

ευρύτερου κοινωνικού περιβάλλοντος 

  Ανάπτυξη της ενσυναίσθησης 

 Κατευνασμός του θυμού και καλλιέργεια της μεγαλοψυχίας προς τους άλλους 

 Η διαδικασία της συγχώρεσης: τα βήματα που οδηγούν σε αυτήν 

 Το δώρο της συγχώρεσης αφορμή για αλληλεγγύη και συνύπαρξη 

Οι δράσεις του Δικτύου 

 Δια ζώσης επιμορφωτικές συναντήσεις 
 

 Δημιουργία αποθετηρίου εκπαιδευτικού υλικού που θα δημιουργήσουν οι μαθητές σε 
συνεργασία με τους εκπαιδευτικούς 

 
 

Αρμοδιότητες και υποχρεώσεις συμμετεχόντων: 

Οι Συντονιστές του Δικτύου θα είναι υπεύθυνοι: 

 Για την οργάνωση των δια ζώσης επιμορφωτικών δράσεων 

 Τη συνεχή επικοινωνία με τους συμμετέχοντες εκπαιδευτικούς 

 Την παρακολούθηση της όλης επιμορφωτικής διαδικασίας, με τη συνεχή 

ανατροφοδότηση των εκπαιδευτικών 

     Συμμετέχοντες εκπαιδευτικοί: 

 Συμμετέχουν στις δια ζώσης επιμορφώσεις, ανταλλάσσουν ιδέες και προτάσεις 

http://kmaked.gr/


Website:  http://kmaked.gr 
 

 Εκπονούν βιωματικές και άλλες δράσεις με τους μαθητές τους (βιωματική μάθηση, 

αφήγηση, ελεύθερη συζήτηση, δραματοποίηση, θεατρικό παιχνίδι, αξιοποίηση 

οπτικοακουστικών μέσων και των νέων τεχνολογιών) 

     Διάρκεια του Δικτύου 
    Η χρονική διάρκεια λειτουργίας του Δικτύου θα είναι 2 σχολικά έτη  
    (2019-20, 2020-21) 
 
    Ενδεικτικοί τρόποι διάχυσης των αποτελεσμάτων του Δικτύου 

 Ιστοσελίδα/ιστολόγιο του Δικτύου 

 Ιστοσελίδες Περιφερειακών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων Α/θμιας και Β/θμιας 

Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας 

 Σχολικές Ιστοσελίδες 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΣΕΣ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΕΡΡΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ 
ΕΤΟΣ 2019-20 ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΝΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 

 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

Πειραματικό Δημοτικό 

Σχολείο Σερρών 

1.Ζερβάκη Μαρία ΠΕ 70 

2. Παραλίκα Μαρία ΠΕ 06 

3.Σουργουτζίδου Όλγα ΠΕ 70 

2ο Δημοτικό Σχολείο 

Σερρών Μουστάκα Μαριάνθη ΠΕ06 

3ο Δημοτικό Σχολείο 

Σερρών 

1.Αναγνωστίδου Μαρία Π70 

2.Σαμαρά Ελένη ΠΕ70 

4ο Δημοτικό Σχολείο 

Σερρών Παπαδοπούλου Άννα ΠΕ06 

9ο Δημοτικό Σχολείο 

Σερρών Γκαντιούλια Αγνή ΠΕ70 

12ο Δημοτικό Σχολείο 

Σερρών Κοταμπάση Άννα ΠΕ70 

19ο Δημοτικό Σχολείο 

Σερρών Αναγνώστου Μαρία ΠΕ70 

24ο Δημοτικό Σχολείο 

Σερρών Στεφανάκης Στέφανος ΠΕ70 

Δημοτικό Σχολείο Κάτω 

Καμήλας Τσιώνη Ειρήνη ΠΕ70 

http://kmaked.gr/


Website:  http://kmaked.gr 
 

Δημοτικό Σχολείο 

Κερκίνης 

Καζάκας Παναγιώτης 

ΠΕ11 

Δημοτικό Σχολείο Νέου 

Σουλίου 

1.Αβατάγγελος Παναγιώτης ΠΕ70 

2.Καραουλάνης Σωτήρης ΠΕ70 

Δημοτικό Σχολείο Νέου 

Σκοπού 

1.Κοσμαρέλη Ελισάβετ ΠΕ70 

2.Μαυρογιαννίδου Ευστρατία ΠΕ70 

3.Τζαμπάζη Χρυσούλα ΠΕ70 

Δημοτικό Σχολείο 

Ποντισμένου 

1.Σουτζίδης Χρήστος ΠΕ70 

2.Χατζητόλιου Θωμαή ΠΕ70 

3ο Δημοτικό Σχολείο 

Σιδηροκάστρου 

 

Ράμτσιου Ζωή ΠΕ06 

Δημοτικό Σχολείο 

Σκουτάρεως 

1.Σιλιαχλή Αθανασία ΠΕ70 

2.Τσακιρίδου Ασημένια ΠΕ70 

3.Τσαμπαζλή Αναστασία ΠΕ70 

4.Τσιώτρα Αναστασία ΠΕ70 

5.Χρηστομάτη Ευδοκία ΠΕ70 

1ο Γυμνάσιο Σερρών 

 

1.Φώτη Αικατερίνη ΠΕ02 

2.Μαδεμτζόγλου Ιωάννης ΠΕ03 

Γυμνάσιο Ηράκλειας Μαραβελάκη Σωφρονία ΠΕ06, ΠΕ40 

Γυμνάσιο Νέας Ζίχνης Κατακαλίδου Μαρία ΠΕ06 

Γυμνάσιο Νέου Σκοπού Μπακουγιάννη Βαρβάρα ΠΕ 02 

Γυμνάσιο Νέου Σουλίου Παυλίδου Κλεονίκη ΠΕ 02 

Παλλατίδειο Γυμνάσιο 

Σιδηροκάστρου 

 

Ζήκα Διονυσία ΠΕ02 

Ενιαίο Ειδικό 
1.Αδαμίδου Ουρανία ΠΕ02 

http://kmaked.gr/


Website:  http://kmaked.gr 
 

 
ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΣΕΣ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ  

ΚΙΛΚΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ 2019-20 ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΝΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

1ο Δημοτικό Σχολείο Κιλκίς Μπαχάς Ιωάννης ΠΕ11 

5ο Δημοτικό Σχολείο Κιλκίς 

1.Ευθυμιάδου Βαρβάρα ΠΕ06 

2.Ντίνου Αφροδίτη ΠΕ11 

3.Τερζιάδης Γεώργιος ΠΕ70 

8ο Δημοτικό Σχολείο Κιλκίς π. Σαλαβασίδης Ιωάννης ΠΕ70 

1ο Δημοτικό Σχολείο 

Γουμένισσας Πετσανούκης Χρήστος ΠΕ70 

3ο Γυμνάσιο Κιλκίς Τοκατλίδου Μαρία ΠΕ01 

2ο ΓΕΛ Κιλκίς 

 

 

1.Κατσαβέλη Μαρία ΠΕ01 

2.π. Παπαγεωργίου Δημήτριος ΠΕ85 

3.Πολυμέρου Ιφιγένεια ΠΕ04.02 και ΠΕ01 

4.Ρώσσιου Αικατερίνη ΠΕ86-ΠΕ04.01 

1ο ΕΠΑΛ Κιλκίς Διαμαντίδου Βικτωρία ΠΕ87.02 

 
 

 Ο Περιφερειακός Διευθυντής Εκπ/σης  

Κεντρικής Μακεδονίας 

 

Αλέξανδρος Κόπτσης 

 

 
Kοιν:   1. Οργανωτικός Συντονιστής του 4ου ΠΕ.Κ.Ε.Σ Κεντρικής Μακεδονίας κ. Πράμας Χρήστος  

            2. Μέλη Συντονιστικής Επιτροπής του Δικτύου  

            3. Διευθύνσεις Π.Ε. και  Δ.Ε. Σερρών και Κιλκίς 

            4. Συμμετέχουσες σχολικές μονάδες (Διά των αρμοδίων Δ/νσεων Εκπ/σης) 

Επαγγελματικό Γυμνάσιο-

Λύκειο 2. Θεοδοσιάδου Κωνσταντινιά ΠΕ02 

http://kmaked.gr/

		2019-11-20T11:49:51+0200




